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Anexa I: Tratamentul prin dializă în județele României la 31 decembrie 2020 

 
Județ Populația* Centre dializă Hemodializă Dializă peritoneală HD+DP Decese 

Total Private Constanți Incidenți Aparate Pacient/aparat Constanți Incidenți 

ALBA 342.376 2 1 230 2 45 5,1 1 0 231 33 

ARAD 430.629 2 1 218 81 43 5,1 4 0 222 72 

ARGES 612.431 4 3 425 59 101 4,2 1 0 426 107 

BACAU 616.168 4 3 428 71 83 5,2 11 1 439 74 

BIHOR 575.398 2 2 351 1 76 4,6 25 0 376 127 

BISTRITA-NASAUD 286.225 2 1 137 40 37 3,7 1 0 138 54 

BOTOSANI 412.626 2 1 285 17 66 4,3 3 0 288 47 

BRAILA 321.212 3 1 290 10 67 4,3 6 0 296 67 

BRASOV 549.217 4 2 404 106 84 4,8 11 1 415 108 

BUCURESTI-ILFOV 2.272.163 20 10 1957 556 449 4,4 54 2 2011 426 

BUZAU 451.069 2 1 263 67 55 4,8 24 3 287 50 

CALARASI 306.691 1 1 143 0 20 7,2 0 0 143 16 

CARAS-SEVERIN 295.579 2 1 160 1 32 5,0 4 0 164 44 

CLUJ 691.106 7 5 589 21 137 4,3 8 0 597 121 

CONSTANTA 684.082 5 4 471 17 99 4,8 13 1 484 116 

COVASNA 210.177 2 1 112 9 24 4,7 1 0 113 55 

DIMBOVITA 518.745 3 2 299 67 62 4,8 2 0 301 71 

DOLJ 660.544 3 2 468 168 88 5,3 19 2 487 140 

GALATI 536.167 3 1 220 35 38 5,8 12 3 232 46 

GIURGIU 281.422 1 1 117 0 25 4,7 0 0 117 16 

GORJ 341.594 3 2 283 5 72 3,9 2 0 285 75 

HARGHITA 310.867 4 2 182 0 40 4,6 0 0 182 27 



HUNEDOARA 418.565 5 2 273 80 61 4,5 4 0 277 81 

IALOMITA 274.148 2 1 163 3 28 5,8 2 0 165 33 

IASI 772.348 5 3 539 308 115 4,7 25 0 564 104 

MARAMURES 478.659 4 3 300 6 78 3,8 1 0 301 44 

MEHEDINTI 265.390 2 2 232 0 62 3,7 3 0 235 53 

MURES 550.846 3 3 276 0 69 4,0 2 0 278 60 

NEAMT 470.766 4 3 323 17 69 4,7 2 0 325 81 

OLT 436.400 3 2 159 3 55 2,9 2 0 161 52 

PRAHOVA 762.886 5 4 481 120 109 4,4 3 0 484 137 

SALAJ 224.384 2 1 124 45 31 4,0 1 0 125 21 

SATU MARE 344.360 2 1 185 6 32 5,8 12 0 197 50 

SIBIU 397.322 4 3 329 72 80 4,1 8 2 337 87 

SUCEAVA 634.810 4 3 384 143 92 4,2 3 0 387 152 

TELEORMAN 380.123 2 1 190 56 33 5,8 0 0 190 56 

TIMIS 683.540 5 3 410 60 93 4,4 5 2 415 84 

TULCEA 213.083 2 1 166 9 43 3,9 2 0 168 43 

VASLUI 395.499 3 2 314 4 59 5,3 5 0 319 47 

VILCEA 371.714 2 1 259 83 45 5,8 1 0 260 58 

VRANCEA 340.310 2 1 235 61 37 6,4 6 0 241 59 

Total/medie 20.121.641 142 88 13374 2409 2934 4,72 289 17 13.663 3.194 

*populația la ultimul recensământ din România din anul 2011 

 
  



Anexa II Tratamentul prin dializă în județele României la 31 decembrie 2020 per milion locuitori (pmp) 

 
Județ Populație* Centre  

(pmp) 
Hemodializă Dializă peritoneală  Total  

(pmp) 
Decese 
(pmp) Constanți  

(n) 
Constanți 

(pmp) 
Incidenți  

(n) 
Incidenți 

(pmp) 
Aparate  

(n) 
Aparate 

(pmp) 
Constanți 

 (n) 
Constanți 

(pmp) 
Incidenți  

(n) 
Incidenți 

(pmp) 
ALBA 323.879 6,18 230 710 2 6 45 138,9 1 3 0 0,00 713 102 

ARAD 415.910 4,81 218 524 81 195 43 103,4 4 10 0 0,00 534 173 

ARGES 575.027 6,96 425 739 59 103 101 175,6 1 2 0 0,00 741 186 

BACAU 581.442 6,88 428 736 71 122 83 142,7 11 19 1 1,72 755 127 

BIHOR 560.203 3,57 351 627 1 2 76 135,7 25 45 0 0,00 671 227 

BISTRITA-NASAUD 277.849 7,20 137 493 40 144 37 133,2 1 4 0 0,00 497 194 

BOTOSANI 376.562 5,31 285 757 17 45 66 175,3 3 8 0 0,00 765 125 

BRAILA 285.916 10,49 290 1014 10 35 67 234,3 6 21 0 0,00 1035 234 

BRASOV 553.520 7,23 404 730 106 192 84 151,8 11 20 1 1,81 750 195 

BUCURESTI-ILFOV 2.322.002 8,61 1957 843 556 239 449 193,4 54 23 2 0,86 866 183 

BUZAU 409.162 4,89 263 643 67 164 55 134,4 24 59 3 7,33 701 122 

CALARASI 280.252 3,57 143 510 0 0 20 71,4 0 0 0 0,00 510 57 

CARAS-SEVERIN 269.551 7,42 160 594 1 4 32 118,7 4 15 0 0,00 608 163 

CLUJ 709.585 9,86 589 830 21 30 137 193,1 8 11 0 0,00 841 171 

CONSTANTA 672.142 7,44 471 701 17 25 99 147,3 13 19 1 1,49 720 173 

COVASNA 201.475 9,93 112 556 9 45 24 119,1 1 5 0 0,00 561 273 

DIMBOVITA 487.115 6,16 299 614 67 138 62 127,3 2 4 0 0,00 618 146 

DOLJ 621.410 4,83 468 753 168 270 88 141,6 19 31 2 3,22 784 225 

GALATI 500.213 6,00 220 440 35 70 38 76,0 12 24 3 6,00 464 92 

GIURGIU 263.263 3,80 117 444 0 0 25 95,0 0 0 0 0,00 444 61 

GORJ 311.985 9,62 283 907 5 16 72 230,8 2 6 0 0,00 914 240 

HARGHITA 301.465 13,27 182 604 0 0 40 132,7 0 0 0 0,00 604 90 



HUNEDOARA 380.105 13,15 273 718 80 210 61 160,5 4 11 0 0,00 729 213 

IALOMITA 254.405 7,86 163 641 3 12 28 110,1 2 8 0 0,00 649 130 

IASI 792.692 6,31 539 680 308 389 115 145,1 25 32 0 0,00 711 131 

MARAMURES 458.636 8,72 300 654 6 13 78 170,1 1 2 0 0,00 656 96 

MEHEDINTI 238.907 8,37 232 971 0 0 62 259,5 3 13 0 0,00 984 222 

MURES 533.186 5,63 276 518 0 0 69 129,4 2 4 0 0,00 521 113 

NEAMT 438.460 9,12 323 737 17 39 69 157,4 2 5 0 0,00 741 185 

OLT 389.730 7,70 159 408 3 8 55 141,1 2 5 0 0,00 413 133 

PRAHOVA 712.447 7,02 481 675 120 168 109 153,0 3 4 0 0,00 679 192 

SALAJ 209.939 9,53 124 591 45 214 31 147,7 1 5 0 0,00 595 100 

SATU MARE 331.217 6,04 185 559 6 18 32 96,6 12 36 0 0,00 595 151 

SIBIU 401.301 9,97 329 820 72 179 80 199,4 8 20 2 4,98 840 217 

SUCEAVA 623.019 6,42 384 616 143 230 92 147,7 3 5 0 0,00 621 244 

TELEORMAN 328.867 6,08 190 578 56 170 33 100,3 0 0 0 0,00 578 170 

TIMIS 705.914 7,08 410 581 60 85 93 131,7 5 7 2 2,83 588 119 

TULCEA 192.101 10,41 166 864 9 47 43 223,8 2 10 0 0,00 875 224 

VASLUI 372.040 8,06 314 844 4 11 59 158,6 5 13 0 0,00 857 126 

VILCEA 348.377 5,74 259 743 83 238 45 129,2 1 3 0 0,00 746 166 

VRANCEA 317.567 6,30 235 740 61 192 37 116,5 6 19 0 0,00 759 186 

Total/medie 19.328.838 7,35 13374 692 2409 125 2934 151,8 289 15 17 0,88 707 165 

* Populația rezidentă în anul 2020; date furnizate de Institutul Național de Statistică - disponibile prin aplicația TEMPO ONLINE 

 
 
  



Anexa III: Centrele de dializă din România la 31 decembrie 2020 în ordinea alfabetică a județelor 

 
 

Judet Denumire centru dializa  Constanți HD Incidenți HD Aparate Pac/Ap Constanți DP Incidenți DP Transplantați Decedați 

ALBA Spitalul Judetean de Urgenta Alba-Iulia 5 2 5 1,0 0 0 0 1 

ALBA Centrul de Dializa Fresenius Alba 225 0 40 5,6 1 0 1 32 

ARAD Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Arad 30 81 5 6,0 0 0 2 36 

ARAD S.C. Hemo-Vest SRL - Arad 188 0 38 4,9 4 0 1 36 

ARGES Centrul de Dializa Fresenius Campulung 74 0 16 4,6 0 0 0 13 

ARGES Centrul de Dializa Dr. IRIMIA srl - Pitesti 34 0 18 1,9 0 0 0 3 

ARGES Spitalul Judetean Arges - Centru de dializa Pitesti 66 59 20 3,3 0 0 0 40 

ARGES Centrul de Dializa Fresenius Pitesti 251 0 47 5,3 1 0 0 51 

BACAU Spitalul Judetean de Urgenta Bacau  28 71 8 3,5 0 1 0 14 

BACAU Centrul de Dializa Fresenius Onesti 76 0 14 5,4 0 0 1 15 

BACAU S.C. MALP srl Moinesti - Centrul de Dializa 51 0 14 3,6 0 0 0 8 

BACAU Centrul de Dializa Fresenius Bacau 273 0 47 5,8 11 0 4 37 

BIHOR S.C. Renamed Nefrodial SRL - Oradea 167 0 31 5,4 25 0 4 69 

BIHOR Centrul de Dializa Fresenius Oradea si Stei 184 1 45 4,1 0 0 2 58 

BISTRITA-NASAUD Spitalul Judetean de Urgenta Bistrita Nasaud  33 40 9 3,7 0 0 0 13 

BISTRITA-NASAUD SC Diaverum Romania SRL - Punct de Lucru Bistrita 104 0 28 3,7 1 0 1 41 

BOTOSANI Spitalul Judetean "Mavromati" Botosani  15 15 3 5,0 0 0 0 0 

BOTOSANI Avitum SRL - Centrul de Dializa Botosani 270 2 63 4,3 3 0 3 47 

BRAILA Spitalul Judetean de Urgenta Braila - Centrul de Dializa 9 10 4 2,3 0 0 0 3 

BRAILA Centrul de Dializa DIAVERUM (Rontis) - Braila 124 0 29 4,3 1 0 0 27 

BRAILA Centrul de Dializa Diaverum - Braila 157 0 34 4,6 5 0 0 37 

BRASOV Spitalul Municipal Fagaras - Centrul de dializa 44 14 5 8,8 0 0 0 9 

BRASOV Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Brasov 0 92 8 0,0 0 1 0 6 



Judet Denumire centru dializa  Constanți HD Incidenți HD Aparate Pac/Ap Constanți DP Incidenți DP Transplantați Decedați 

BRASOV S.C. Diaverum Romania SRL – Punct de Lucru Braşov 109 0 23 4,7 7 0 2 30 

BRASOV Centrul de Dializa Fresenius Brasov 251 0 48 5,2 4 0 3 63 

BUCURESTI Institutul Clinic Fundeni - Transplant Renal 3 6 4 0,8 0 0 63 1 

BUCURESTI Institutul Clinic Fundeni - Dializa Pediatrica 10 0 6 1,7 3 0 0 0 

BUCURESTI Spitalul Clinic Fundeni - Nefrologie 24 205 8 3,0 5 1 0 18 

BUCURESTI Spitalul Clinic de Urgenta Floreasca Bucuresti  25 4 9 2,8 0 0 0 9 

BUCURESTI Institutul de Nutritie si Boli Metabolice "N. Paulescu"  31 2 10 3,1 7 0 0 29 

BUCURESTI Spitalul Clinic de Urgenta "Sf. Ioan"  11 22 10 1,1 0 0 0 15 

BUCURESTI Spitalul de Urgenta pt. Copii "Marie Curie" 11 0 11 1,0 0 0 0 0 

BUCURESTI Spitalul Clinic de Nefrologie "Dr. Carol Davila" 49 254 11 4,5 13 1 0 29 

BUCURESTI NEFROMED CONCEPT SRL - BUCURESTI 70 0 14 5,0 0 0 0 10 

BUCURESTI Spitalul Universitar de Urgenta Bucuresti SUUB 36 62 18 2,0 0 0 0 23 

BUCURESTI CMDTAMP Bucuresti 43 0 18 2,4 0 0 0 6 

BUCURESTI S.C. Gral Medical SRL- Centrul de Dializa Bucuresti 111 1 19 5,8 0 0 0 1 

BUCURESTI Centrul de Dializa Diaverum "Racari" - Bucuresti 180 0 23 7,8 4 0 0 20 

BUCURESTI Centrul de Dializa Diaverum - Fundeni 126 0 25 5,0 11 0 3 23 

BUCURESTI SC Diaverum Romania SRL - Sema Parc 164 0 35 4,7 1 0 1 56 

BUCURESTI Centrul de Dializa Diaverum "Morarilor" - Bucuresti 261 0 36 7,3 3 0 0 60 

BUCURESTI SC Diaverum Romania SRL - Industriilor 155 0 38 4,1 0 0 0 38 

BUCURESTI DIA MEDICAL PORT - Bucuresti 149 0 39 3,8 0 0 0 0 

BUCURESTI S.C. Diaverum Splai - Centrul de Dializa Bucuresti 136 0 47 2,9 2 0 0 27 

BUCURESTI Centrul de Dializa Fresenius Bucuresti 362 0 68 5,3 5 0 1 61 

BUZAU Spit Judetean de Urgenta Buzau - Statia de Dializa 3 67 4 0,8 0 3 0 2 

BUZAU Centrul de Dializa Diaverum - Buzau 260 0 51 5,1 24 0 0 48 

CALARASI Centrul de Dializa Diaverum - Calarasi 143 0 20 7,2 0 0 0 16 

CARAS-SEVERIN Spitalul Judetean Caras Severin - Resita 41 1 7 5,9 0 0 1 18 



Judet Denumire centru dializa  Constanți HD Incidenți HD Aparate Pac/Ap Constanți DP Incidenți DP Transplantați Decedați 

CARAS-SEVERIN S.C. AVITUM SRL - Centrul de Dializa Resita 119 0 25 4,8 4 0 0 26 

CLUJ Spitalul Clinic de Urgenta Copii Cluj  5 0 3 1,7 5 0 4 0 

CLUJ Spitalul Clinic Municipal Cluj-Napoca 37 1 10 3,7 0 0 2 13 

CLUJ Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Cluj  5 20 11 0,5 0 0 0 0 

CLUJ Centrul de Dializa Fresenius Dej 71 0 12 5,9 0 0 1 16 

CLUJ Centrul de Dializa Fresenius Turda/Potaissa Renal Care 140 0 27 5,2 0 0 0 25 

CLUJ Rena Clinic Cluj 130 0 28 4,6 0 0 1 29 

CLUJ Centrul de Dializa Fresenius Cluj 201 0 46 4,4 3 0 2 38 

CONSTANTA Centrul de Dializa Fresenius Medgidia/Nefrocare MED 47 0 13 3,6 0 0 0 10 

CONSTANTA Spitalul Clinic Judetean Constanta  76 17 14 5,4 6 1 0 38 

CONSTANTA Centrul de Dializa Diaverum - Constanta 99 0 15 6,6 7 0 0 24 

CONSTANTA S.C. Eurodializa SRL - Mangalia 64 0 23 2,8 0 0 0 16 

CONSTANTA Centrul de Dializa Fresenius Constanta 185 0 34 5,4 0 0 2 28 

COVASNA Spitalului Judetean de Urg. Covasna "Dr. Fogolyan Kristof"  10 9 2 5,0 0 0 0 18 

COVASNA Avitum SRL - Centrul de Dializa Sf. Gheorghe 102 0 22 4,6 1 0 4 37 

DIMBOVITA Spitalul Judetean de Urgenta Dambovita  24 65 6 4,0 1 0 0 25 

DIMBOVITA S.C. Diasys Medical SRL - Centrul de dializa Targoviste 73 0 20 3,7 0 0 0 17 

DIMBOVITA Centrul de Dializa Fresenius Targoviste 202 2 36 5,6 1 0 0 29 

DOLJ Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Craiova - 43 168 9 4,8 5 2 0 56 

DOLJ Centrul de Dializa Diaverum - Craiova 216 0 28 7,7 11 0 0 44 

DOLJ Centrul de Dializa si Cabinet Nefrologie Fresenius Craiova 209 0 51 4,1 3 0 0 40 

GALATI Spitalul Clinic de Urgenta pentru Copii "Sf. Ioan" Galati 8 0 5 1,6 0 0 0 1 

GALATI Spitalul Judetean Clinic de Urgenta "Sf. Ap. Andrei" Galati  17 35 9 1,9 1 3 0 11 

GALATI Centrul de Dializa Diaverum - Galati 195 0 24 8,1 11 0 2 34 

GIURGIU Centrul de Dializa Fresenius Giurgiu 117 0 25 4,7 0 0 0 16 

GORJ Spitalul Judetean de Urgenta Targu-Jiu  7 5 3 2,3 0 0 0 6 



Judet Denumire centru dializa  Constanți HD Incidenți HD Aparate Pac/Ap Constanți DP Incidenți DP Transplantați Decedați 

GORJ SC Diaverum Romania SRL - Punct de Lucru Tg. Jiu 94 0 30 3,1 2 0 0 24 

GORJ Avitum SRL - Centrul de Dializa Targu-Jiu 182 0 39 4,7 0 0 1 45 

HARGHITA Spitalul Judetean de Urgenta Harghita  1 0 1 1,0 0 0 0 0 

HARGHITA Spitalul Municipal Odorheiu Secuiesc  1 0 2 0,5 0 0 0 0 

HARGHITA SC Diaverum Romania SRL - Odorheiu Secuies 68 0 15 4,5 0 0 0 3 

HARGHITA SC Diaverum Romania SRL - Miercurea Ciuc 112 0 22 5,1 0 0 0 24 

HUNEDOARA Spitalul Municipal Hunedoara - Centrul de Hemodializa 23 3 3 7,7 0 0 0 6 

HUNEDOARA Spitalul de Urgenta Petrosani - Centrul de Hemodializa  24 17 5 4,8 1 0 0 6 

HUNEDOARA Spital Judetean de Urgenta Hunedoara - Centrul de Dializa 
Deva 

32 59 6 5,3 1 0 0 16 

HUNEDOARA Centrul de Dializa Diaverum - Petrosani 74 0 15 4,9 2 0 1 20 

HUNEDOARA Centrul de Dializa Fresenius Deva/Fresenius NephroCare 
Deva 

120 1 32 3,8 0 0 1 33 

IALOMITA Spitalul Judetean de Urgenta Ialomita  26 3 4 6,5 0 0 0 13 

IALOMITA Centrul de Dializa Fresenius Slobozia 137 0 24 5,7 2 0 1 20 

IASI Spitalul Clinic de Urgenta pentru Copii "Sf. Maria" Iasi 8 1 5 1,6 1 0 3 2 

IASI Spit. Clinic "Dr. C. I. Parhon" Iasi - Statia de hemodializa 5 306 12 0,4 0 0 0 30 

IASI Centrul de Dializa DMD – Iasi 67 0 14 4,8 0 0 1 3 

IASI Centrul de Dializa Fresenius Iasi I 236 1 40 5,9 18 0 5 41 

IASI Centrul de Dializa Fresenius Iasi II 223 0 44 5,1 6 0 6 28 

MARAMURES Spitalul Judetean de Urgenta Baia Mare 20 6 12 1,7 0 0 0 3 

MARAMURES Centrul de Dializa Fresenius Sighet/NEFROCARE SIG 91 0 18 5,1 0 0 1 17 

MARAMURES Avitum SRL - Centrul de Dializa Baia Mare 80 0 20 4,0 0 0 0 7 

MARAMURES Centrul de Dializa Fresenius Baia Mare 109 0 28 3,9 1 0 1 17 

MEHEDINTI S.C. Centrul Medical REPER srl - Drobeta Turnu Severin 24 0 20 1,2 0 0 0 8 

MEHEDINTI Centrul de Dializa Fresenius Drobeta T. Severin 208 0 42 5,0 3 0 0 45 

MURES Spit. Clinic Judetean Mures - Compartiment Dializa 0 0 6 0,0 0 0 0 0 



Judet Denumire centru dializa  Constanți HD Incidenți HD Aparate Pac/Ap Constanți DP Incidenți DP Transplantați Decedați 

MURES Avitum SRL - Centrul de Dializa Sighisoara 49 0 11 4,5 0 0 0 12 

MURES Centrul de Dializa Diaverum - Targu Mureş 85 0 20 4,3 0 0 2 23 

MURES Avitum SRL - Centrul de Hemodializa Tg. Mures 142 0 32 4,4 2 0 1 25 

NEAMT Spitalul Judetean de Urgenta Neamt 0 17 3 0,0 0 0 0 0 

NEAMT S.C. MEDISS CENTER SRL - Targu Neamt 75 0 14 5,4 0 0 1 26 

NEAMT SC Diaverum Romania SRL - Punct de Lucru Roman 86 0 16 5,4 2 0 2 20 

NEAMT Centrul de Dializa Fresenius Piatra Neamt 162 0 36 4,5 0 0 1 35 

OLT Spitalul Judetean de Urgenta Olt  22 3 9 2,4 1 0 0 16 

OLT SC NEFROLAB srl – Centrul de Dializa Caracal 61 0 20 3,1 0 0 0 14 

OLT S.C. Nefrolab S.R.L. - Centrul de Dializa Slatina 76 0 26 2,9 1 0 0 22 

PRAHOVA Centrul de Dializa Diaverum - Busteni 28 0 10 2,8 1 0 0 9 

PRAHOVA Spitalul Judetean de Urgenta Prahova 9 120 18 0,5 0 0 0 40 

PRAHOVA S.C. Centrul Medical REPER srl - Ploiesti 77 0 20 3,9 0 0 0 26 

PRAHOVA Centrul de Dializa Fresenius Ploiesti 133 0 21 6,3 0 0 0 19 

PRAHOVA Centrul de Dializa Fresenius Ploiesti 234 0 40 5,9 2 0 1 43 

SALAJ Spitalul Judetean Salaj - Centrul de Dializa Zalau 6 45 12 0,5 0 0 0 4 

SALAJ NEFROMED SJ - Centrul de dializa Zalau 118 0 19 6,2 1 0 1 17 

SATU MARE Spitalul Judetean Satu Mare - Centru de Dializa 29 6 5 5,8 5 0 1 11 

SATU MARE Centrul de Dializa Fresenius Satu Mare 156 0 27 5,8 7 0 2 39 

SIBIU Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Sibiu - Statia de Dializa 3 72 9 0,3 1 2 0 18 

SIBIU SC Diaverum Romania SRL - Punct de Lucru Medias 81 0 12 6,8 4 0 0 22 

SIBIU SC Diaverum Romania SRL- Centrul de dializa Sibiu 92 0 24 3,8 2 0 0 15 

SIBIU SC Diaverum Romania SRL - Punct de Lucru Sibiu 153 0 35 4,4 1 0 2 32 

SUCEAVA Spitalul Judetean de Urgenta "Sf. Ioan cel Nou" Suceava 0 143 4 0,0 0 0 0 48 

SUCEAVA Centrul de Dializa Fresenius Radauti/Nefromed BM 67 0 22 3,0 0 0 0 16 

SUCEAVA Avitum SRL - Centrul de Dializa Suceava 165 0 31 5,3 2 0 2 49 



Judet Denumire centru dializa  Constanți HD Incidenți HD Aparate Pac/Ap Constanți DP Incidenți DP Transplantați Decedați 

SUCEAVA Centrul de Dializa Fresenius Suceava 152 0 35 4,3 1 0 1 39 

TELEORMAN Spitalul Judetean Teleorman - Centrul de Dializa 
Alexandria 

40 56 9 4,4 0 0 1 18 

TELEORMAN S.C. Nefrolmed SRL- Centrul de Dializa Alexandria 150 0 24 6,3 0 0 0 38 

TIMIS Spit Clinic de Urgenta pt Copii "Louis Turcanu" - Timisoara 2 0 1 2,0 1 0 0 0 

TIMIS Spitalul Judetean Timis  53 57 9 5,9 1 2 5 22 

TIMIS Centrul de Dializă NEFROCENTER srl - Lugoj 81 3 16 5,1 2 0 0 12 

TIMIS Avitum SRL - Centrul de Dializa Timisoara 147 0 30 4,9 1 0 2 27 

TIMIS Centrul de Dializa Fresenius Timisoara/Nefromed 
Timisoara 

127 0 37 3,4 0 0 1 23 

TULCEA Spitalul Judetean de Urgenta Tulcea - Centrul de Dializa 62 9 15 4,1 0 0 0 19 

TULCEA Centrul de Dializa fresenius Tulcea 104 0 28 3,7 2 0 0 24 

VASLUI Spitalul Municipal de Urgenta "Elena Beldiman"  3 4 10 0,3 0 0 0 6 

VASLUI Centrul de Dializa Fresenius Barlad 138 0 24 5,8 0 0 0 26 

VASLUI Centrul de Dializa Fresenius Vaslui 173 0 25 6,9 5 0 1 15 

VILCEA Spitalul Judetean Valcea - Centrul de Dializa Ramnicu 
Valcea 

61 83 13 4,7 1 0 0 25 

VILCEA Centrul de Dializa Fresenius Rm. Valcea 198 0 32 6,2 0 0 1 33 

VRANCEA Spitalul Judetean de Urg. "Sf. Pantelimon" Vrancea  5 61 5 1,0 0 0 0 5 

VRANCEA Centrul de Dializa Diaverum - Focsani 230 0 32 7,2 6 0 0 54 
 

Total 13.374 2.409 2.934 4,6 289 17 160 3.194 

 
  



Anexa IV: Pacienții dializați prevalenți, incidenți, decedați la 31.12.2020 față de 31.12.2019 și variația 

2020/2019 în ordinea alfabetică a județelor 

 
Județ Hemodializă (HD) Dializă peritoneală (DP) HD+DP  

2019 
HD+DP  
2020 

Variație Decese  
2019 

Decese  
2020 

Variație 

Constanți  
2019 

Constanți  
2020 

Variație Incidenți  
2019 

Incidenți  
2020 

Variație Constanți  
2019 

Constanți  
2020 

Variație Incidenți  
2019 

Incidenți  
2020 

Variație 

ALBA 237 230 -3,0% 36 2 -94,4% 2 1 -50,0% 0 0 0% 239 231 -3,3% 21 33 57,1% 

ARAD 229 218 -4,8% 0 81 100,0% 3 4 33,3% 0 0 0% 232 222 -4,3% 65 72 10,8% 

ARGES 463 425 -8,2% 53 59 11,3% 1 1 0,0% 0 0 0% 464 426 -8,2% 45 107 137,8% 

BACAU 437 428 -2,1% 76 71 -6,6% 16 11 -31,3% 1 1 0% 453 439 -3,1% 54 74 37,0% 

BIHOR 418 351 -16,0% 68 1 -98,5% 33 25 -24,2% 4 0 -100% 451 376 -16,6% 62 127 104,8% 

BISTRITA-
NASAUD 

155 137 -11,6% 34 40 17,6% 1 1 0,0% 0 0 0% 156 138 -11,5% 44 54 22,7% 

BOTOSANI 295 285 -3,4% 12 17 41,7% 3 3 0,0% 0 0 0% 298 288 -3,4% 36 47 30,6% 

BRAILA 306 290 -5,2% 64 10 -84,4% 8 6 -25,0% 0 0 0% 314 296 -5,7% 52 67 28,8% 

BRASOV 427 404 -5,4% 118 106 -10,2% 14 11 -21,4% 3 1 -67% 441 415 -5,9% 54 108 100,0% 

BUCURESTI 2119 1957 -7,6% 749 556 -25,8% 62 54 -12,9% 10 2 -80% 2181 2011 -7,8% 363 426 17,4% 

BUZAU 263 263 0,0% 59 67 13,6% 23 24 4,3% 0 3 100% 286 287 0,3% 37 50 35,1% 

CALARASI 137 143 4,4% 0 0 
 

0 0 
 

0 0 0% 137 143 4,4% 15 16 6,7% 

CARAS-
SEVERIN 

162 160 -1,2% 35 1 -97,1% 2 4 100,0% 1 0 -100% 164 164 0,0% 36 44 22,2% 

CLUJ 624 589 -5,6% 91 21 -76,9% 10 8 -20,0% 2 0 -100% 634 597 -5,8% 70 121 72,9% 

CONSTANTA 487 471 -3,3% 104 17 -83,7% 14 13 -7,1% 1 1 0% 501 484 -3,4% 86 116 34,9% 

COVASNA 129 112 -13,2% 81 9 -88,9% 1 1 0,0% 0 0 0% 130 113 -13,1% 53 55 3,8% 

DIMBOVITA 313 299 -4,5% 56 67 19,6% 4 2 -50,0% 0 0 0% 317 301 -5,0% 48 71 47,9% 

DOLJ 481 468 -2,7% 160 168 5,0% 21 19 -9,5% 0 2 100% 502 487 -3,0% 88 140 59,1% 

GALATI 218 220 0,9% 34 35 2,9% 19 12 -36,8% 1 3 200% 237 232 -2,1% 32 46 43,8% 

GIURGIU 113 117 3,5% 0 0 
 

0 0 
 

0 0 0% 113 117 3,5% 10 16 60,0% 

GORJ 307 283 -7,8% 51 5 -90,2% 3 2 -33,3% 0 0 0% 310 285 -8,1% 34 75 120,6% 



HARGHITA 188 182 -3,2% 30 0 -100,0% 0 0 
 

0 0 0% 188 182 -3,2% 22 27 22,7% 

HUNEDOARA 285 273 -4,2% 95 80 -15,8% 8 4 -50,0% 1 0 -100% 293 277 -5,5% 79 81 2,5% 

IALOMITA 169 163 -3,6% 26 3 -88,5% 2 2 0,0% 0 0 0% 171 165 -3,5% 29 33 13,8% 

IASI 545 539 -1,1% 261 308 18,0% 35 25 -28,6% 0 0 0% 580 564 -2,8% 80 104 30,0% 

MARAMURES 308 300 -2,6% 41 6 -85,4% 0 1 
 

0 0 0% 308 301 -2,3% 37 44 18,9% 

MEHEDINTI 254 232 -8,7% 31 0 -100,0% 2 3 50,0% 0 0 0% 256 235 -8,2% 29 53 82,8% 

MURES 299 276 -7,7% 2 0 -100,0% 2 2 0,0% 0 0 0% 301 278 -7,6% 33 60 81,8% 

NEAMT 375 323 -13,9% 43 17 -60,5% 2 2 0,0% 0 0 0% 377 325 -13,8% 79 81 2,5% 

OLT 191 159 -16,8% 63 3 -95,2% 6 2 -66,7% 0 0 0% 197 161 -18,3% 72 52 -27,8% 

PRAHOVA 509 481 -5,5% 101 120 18,8% 2 3 50,0% 0 0 0% 511 484 -5,3% 80 137 71,3% 

SALAJ 123 124 0,8% 10 45 100,0% 1 1 0,0% 0 0 0% 124 125 0,8% 19 21 10,5% 

SATU MARE 192 185 -3,6% 39 6 -84,6% 10 12 20,0% 1 0 -100% 202 197 -2,5% 35 50 42,9% 

SIBIU 358 329 -8,1% 75 72 -4,0% 10 8 -20,0% 2 2 0% 368 337 -8,4% 59 87 47,5% 

SUCEAVA 407 384 -5,7% 121 143 18,2% 2 3 50,0% 0 0 0% 409 387 -5,4% 87 152 74,7% 

TELEORMAN 199 190 -4,5% 62 56 -9,7% 0 0 
 

0 0 0% 199 190 -4,5% 46 56 21,7% 

TIMIS 413 410 -0,7% 1 60 100,0% 4 5 25,0% 0 2 100% 417 415 -0,5% 56 84 50,0% 

TULCEA 170 166 -2,4% 39 9 -76,9% 1 2 100,0% 0 0 0% 171 168 -1,8% 27 43 59,3% 

VASLUI 303 314 3,6% 19 4 -78,9% 6 5 -16,7% 0 0 0% 309 319 3,2% 35 47 34,3% 

VILCEA 262 259 -1,1% 51 83 62,7% 3 1 -66,7% 0 0 0% 265 260 -1,9% 28 58 107,1% 

VRANCEA 241 235 -2,5% 69 61 -11,6% 8 6 -25,0% 0 0 0% 249 241 -3,2% 49 59 20,4% 

Total/medie 14.111 13.374 -5,2% 3.060 2.409 -21,3% 344 289 -16,0% 27 17 -37% 14.455 13.663 -5,5% 2.286 3.194 39,7% 

 
  



Anexa V: Pacienții dializați prevalenți, decedați la 31.12.2020 față de 31.12.2019 și variația 2020/2019 per 

milion locuitori (pmp) în ordinea alfabetică a județelor 

 
Județ Populație  

2019* 

Populație  

2020* 

Prevalenți hemodializă (pmp) Dializa peritoneală (pmp) HD+DP (pmp) Decese (pmp) 

2019 2020 Variație 2019 2020 Variație 2019 2020 Variație 2019 2020 Variație 

ALBA 325.475 323.879 728 710 -2% 6 3 -50% 734 713 -3% 65 102 58% 

ARAD 417.274 415.910 549 524 -4% 7 10 34% 556 534 -4% 156 173 11% 

ARGES 579.904 575.027 798 739 -7% 2 2 1% 800 741 -7% 78 186 140% 

BACAU 585.548 581.442 746 736 -1% 27 19 -31% 774 755 -2% 92 127 38% 

BIHOR 561.621 560.203 744 627 -16% 59 45 -24% 803 671 -16% 110 227 105% 

BISTRITA-NASAUD 278.868 277.849 556 493 -11% 4 4 0% 559 497 -11% 158 194 23% 

BOTOSANI 380.142 376.562 776 757 -2% 8 8 1% 784 765 -2% 95 125 32% 

BRAILA 289.534 285.916 1057 1014 -4% 28 21 -24% 1085 1035 -5% 180 234 30% 

BRASOV 552.390 553.520 773 730 -6% 25 20 -22% 798 750 -6% 98 195 100% 

BUCURESTI 2.318.109 2.322.002 914 843 -8% 27 23 -13% 941 866 -8% 157 183 17% 

BUZAU 413.808 409.162 636 643 1% 56 59 6% 691 701 1% 89 122 37% 

CALARASI 284.393 280.252 482 510 6% 0 0 0% 482 510 6% 53 57 8% 

CARAS-SEVERIN 271.379 269.551 597 594 -1% 7 15 101% 604 608 1% 133 163 23% 

CLUJ 706.952 709.585 883 830 -6% 14 11 -20% 897 841 -6% 99 171 72% 

CONSTANTA 673.764 672.142 723 701 -3% 21 19 -7% 744 720 -3% 128 173 35% 

COVASNA 202.113 201.475 638 556 -13% 5 5 0% 643 561 -13% 262 273 4% 

DIMBOVITA 491.368 487.115 637 614 -4% 8 4 -50% 645 618 -4% 98 146 49% 

DOLJ 626.017 621.410 768 753 -2% 34 31 -9% 802 784 -2% 141 225 60% 

GALATI 506.135 500.213 431 440 2% 38 24 -36% 468 464 -1% 63 92 45% 

GIURGIU 266.207 263.263 424 444 5% 0 0 0% 424 444 5% 38 61 62% 

GORJ 315.508 311.985 973 907 -7% 10 6 -33% 983 914 -7% 108 240 123% 

HARGHITA 302.291 301.465 622 604 -3% 0 0 0% 622 604 -3% 73 90 23% 



HUNEDOARA 383.787 380.105 743 718 -3% 21 11 -50% 763 729 -5% 206 213 4% 

IALOMITA 256.499 254.405 659 641 -3% 8 8 1% 667 649 -3% 113 130 15% 

IASI 794.706 792.692 686 680 -1% 44 32 -28% 730 711 -3% 101 131 30% 

MARAMURES 460.756 458.636 668 654 -2% 0 2 100% 668 656 -2% 80 96 19% 

MEHEDINTI 241.153 238.907 1053 971 -8% 8 13 51% 1062 984 -7% 120 222 84% 

MURES 535.202 533.186 559 518 -7% 4 4 0% 562 521 -7% 62 113 83% 

NEAMT 442.132 438.460 848 737 -13% 5 5 1% 853 741 -13% 179 185 3% 

OLT 394.448 389.730 484 408 -16% 15 5 -66% 499 413 -17% 183 133 -27% 

PRAHOVA 718.098 712.447 709 675 -5% 3 4 51% 712 679 -5% 111 192 73% 

SALAJ 211.663 209.939 581 591 2% 5 5 1% 586 595 2% 90 100 11% 

SATU MARE 332.610 331.217 577 559 -3% 30 36 21% 607 595 -2% 105 151 43% 

SIBIU 400.988 401.301 893 820 -8% 25 20 -20% 918 840 -8% 147 217 47% 

SUCEAVA 625.969 623.019 650 616 -5% 3 5 51% 653 621 -5% 139 244 76% 

TELEORMAN 334.217 328.867 595 578 -3% 0 0 0% 595 578 -3% 138 170 24% 

TIMIS 705.292 705.914 586 581 -1% 6 7 25% 591 588 -1% 79 119 50% 

TULCEA 194.439 192.101 874 864 -1% 5 10 102% 879 875 -1% 139 224 61% 

VASLUI 374.303 372.040 810 844 4% 16 13 -16% 826 857 4% 94 126 35% 

VILCEA 350.089 348.377 748 743 -1% 9 3 -67% 757 746 -1% 80 166 108% 

VRANCEA 320.722 317.567 751 740 -2% 25 19 -24% 776 759 -2% 153 186 22% 

Total/medie 19.425.873 19.328.838 726 692 -5% 18 15 -16% 744 707 -5% 118 165 40% 

* Populația rezidentă în anul 2019 și 2020; date furnizate de Institutul Național de Statistică - disponibile prin aplicația TEMPO ONLINE 

 
 
  



Anexa VI: Pacienții prevalenți în centrele de dializă din România la 31.12.2020 față de 31.12.2019 și variația 

procentuală 2020/2019 în ordinea alfabetică a județelor 

 
   

Hemodializă Dializă peritoneală Hemodializă + Dializă peritoneală Decese 

Judet Denumire centru dializă 2019 2020 Variație 2019 2020 Variație 2019 2020 Variație 2019 2020 Variație 

ALBA Centrul de Dializa Fresenius Alba 233 225 -3% 2 1 -50% 235 226 -4% 21 32 52% 

ALBA Spitalul Judetean de Urgenta Alba-Iulia 4 5 25% 0 0 
 

4 5 25% 0 1 
 

ARAD S.C. Hemo-Vest SRL - Arad 199 188 -6% 3 4 33% 202 192 -5% 22 36 64% 

ARAD Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Arad  30 30 0% 0 0 
 

30 30 0% 43 36 -16% 

ARGES Centrul de Dializa Fresenius Pitesti 286 251 -12% 1 1 0% 287 252 -12% 21 51 143% 

ARGES Centrul de Dializa Fresenius Campulung 67 74 10% 0 0 
 

67 74 10% 4 13 225% 

ARGES Spitalul Judetean Arges 110 66 -40% 0 0 
 

110 66 -40% 20 40 100% 

BACAU Centrul de Dializa Fresenius Bacau 274 273 0% 16 11 -31% 290 284 -2% 20 37 85% 

BACAU Centrul de Dializa Fresenius Onesti 80 76 -5% 0 0 
 

80 76 -5% 10 15 50% 

BACAU S.C. MALP srl Moinesti 51 51 0% 0 0 
 

51 51 0% 8 8 0% 

BACAU Spitalul Judetean de Urgenta Bacau 32 28 -13% 0 0 
 

32 28 -13% 16 14 -13% 

BIHOR S.C. Renamed Nefrodial SRL 201 167 -17% 33 25 -24% 234 192 -18% 22 69 214% 

BIHOR Centrul de Dializa Fresenius Oradea si Stei 217 184 -15% 0 0 
 

217 184 -15% 40 58 45% 

BISTRITA-NASAUD SC Diaverum Romania SRL - Bistrita 120 104 -13% 1 1 0% 121 105 -13% 25 41 64% 

BISTRITA-NASAUD Spitalul Judetean de Urgenta Bistrita Nasaud 35 33 -6% 0 0 
 

35 33 -6% 19 13 -32% 

BOTOSANI Avitum SRL - Centrul de Dializa  295 270 -8% 3 3 0% 298 273 -8% 36 47 31% 

BOTOSANI Spitalul Judetean "Mavromati"  0 15 
 

0 0 
 

0 15 
 

0 0 
 

BRAILA Centrul de Dializa DIAVERUM (Rontis) 131 124 -5% 1 1 0% 132 125 -5% 25 27 8% 

BRAILA Centrul de Dializa Diaverum  166 157 -5% 7 5 -29% 173 162 -6% 23 37 61% 

BRAILA Spitalul Judetean de Urgenta Braila  9 9 0% 0 0 
 

9 9 0% 4 3 -25% 

BRASOV Centrul de Dializa Fresenius Brasov 269 251 -7% 7 4 -43% 276 255 -8% 32 63 97% 



  
Hemodializă Dializă peritoneală Hemodializă + Dializă peritoneală Decese 

Judet Denumire centru dializă 2019 2020 Variație 2019 2020 Variație 2019 2020 Variație 2019 2020 Variație 

BRASOV S.C. Diaverum Romania SRL – Braşov 122 109 -11% 7 7 0% 129 116 -10% 17 30 76% 

BRASOV Spitalul Municipal Fagaras  36 44 22% 0 0 
 

36 44 22% 4 9 125% 

BRASOV Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Brasov  0 0 
 

0 0 
 

0 0 
 

1 6 500% 

BUCURESTI Centrul de Dializa Diaverum "Racari"  179 180 1% 7 4 -43% 186 184 -1% 34 20 -41% 

BUCURESTI Centrul de Dializa Fresenius Bucuresti 368 362 -2% 5 5 0% 373 367 -2% 56 61 9% 

BUCURESTI Centrul de Dializa Diaverum "Morarilor"  256 261 2% 3 3 0% 259 264 2% 42 60 43% 

BUCURESTI S.C. Gral Medical SRL 114 111 -3% 0 0 
 

114 111 -3% 3 1 -67% 

BUCURESTI Centrul de Dializa Diaverum - Fundeni 135 126 -7% 14 11 -21% 149 137 -8% 19 23 21% 

BUCURESTI SC Diaverum Romania SRL - Industriilor 169 155 -8% 0 0 
 

169 155 -8% 27 38 41% 

BUCURESTI SC Diaverum Romania SRL - Sema Parc 207 164 -21% 2 1 -50% 209 165 -21% 32 56 75% 

BUCURESTI S.C. Diaverum Splai  147 136 -7% 2 2 0% 149 138 -7% 15 27 80% 

BUCURESTI DIA MEDICAL PORT  160 149 -7% 0 0 
 

160 149 -7% 4 0 -100% 

BUCURESTI NEFROMED CONCEPT SRL  67 70 4% 0 0 
 

67 70 4% 2 10 400% 

BUCURESTI Institutul de Nutritie si Boli Metabolice "N. Paulescu"  45 31 -31% 8 7 -13% 53 38 -28% 21 29 38% 

BUCURESTI Institutul Clinic Fundeni - Dializa Pediatrica 8 10 25% 2 3 50% 10 13 30% 0 0 
 

BUCURESTI Spitalul Universitar de Urgenta Bucuresti - SUUB 67 36 -46% 0 0 
 

67 36 -46% 26 23 -12% 

BUCURESTI Spitalul Clinic de Urgenta Floreasca Bucuresti 22 25 14% 1 0 -100% 23 25 9% 5 9 80% 

BUCURESTI Spitalul Clinic Fundeni - Nefrologie 20 24 20% 2 5 150% 22 29 32% 18 18 0% 

BUCURESTI CMDTAMP Bucuresti 47 43 -9% 0 0 
 

47 43 -9% 4 6 50% 

BUCURESTI Spitalul de Urgenta pt. Copii "Marie Curie"  14 11 -21% 1 0 -100% 15 11 -27% 1 0 -100% 

BUCURESTI Institutul Clinic Fundeni - Departamentul Transplant Renal 15 3 -80% 0 0 
 

15 3 -80% 0 1 
 

BUCURESTI Spitalul Clinic de Nefrologie "Dr. Carol Davila"  43 49 14% 13 13 0% 56 62 11% 33 29 -12% 

BUCURESTI Spitalul Clinic de Urgenta "Sf. Ioan"  36 11 -69% 2 0 -100% 38 11 -71% 21 15 -29% 

BUZAU Centrul de Dializa Diaverum "Morarilor"  260 260 0% 23 24 4% 283 284 0% 37 48 30% 

BUZAU Spit Judetean de Urgenta Buzau 3 3 0% 0 0 
 

3 3 0% 0 2 
 



  
Hemodializă Dializă peritoneală Hemodializă + Dializă peritoneală Decese 

Judet Denumire centru dializă 2019 2020 Variație 2019 2020 Variație 2019 2020 Variație 2019 2020 Variație 

CALARASI Centrul de Dializa Diaverum  137 143 4% 0 0 
 

137 143 4% 15 16 7% 

CARAS-SEVERIN S.C. AVITUM SRL  110 119 8% 2 4 100% 112 123 10% 21 26 24% 

CARAS-SEVERIN Spitalul Judetean Caras Severin - 52 41 -21% 0 0 
 

52 41 -21% 15 18 20% 

CLUJ Centrul de Dializa Fresenius Cluj 211 201 -5% 3 3 0% 214 204 -5% 21 38 81% 

CLUJ Rena Clinic Cluj 131 130 -1% 0 0 
 

131 130 -1% 15 29 93% 

CLUJ Centrul de Dializa Fresenius Dej/NEFROCARE DJ 74 71 -4% 0 0 
 

74 71 -4% 11 16 45% 

CLUJ Centrul de Dializa Fresenius Turda 148 140 -5% 0 0 
 

148 140 -5% 13 25 92% 

CLUJ Spitalul Clinic de Urgenta Copii Cluj  6 5 -17% 7 5 -29% 13 10 -23% 1 0 -100% 

CLUJ Spitalul Clinic Municipal Cluj-Napoca  44 37 -16% 0 0 
 

44 37 -16% 9 13 44% 

CLUJ Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Cluj  10 5 -50% 0 0 
 

10 5 -50% 0 0 
 

CONSTANTA Centrul de Dializa Fresenius Constanta 185 185 0% 0 0 
 

185 185 0% 21 28 33% 

CONSTANTA S.C. Eurodializa SRL - Mangalia 73 64 -12% 0 0 
 

73 64 -12% 15 16 7% 

CONSTANTA Centrul de Dializa Fresenius Medgidia 54 47 -13% 2 0 -100% 56 47 -16% 5 10 100% 

CONSTANTA Centrul de Dializa Diaverum - Constanta 94 99 5% 5 7 40% 99 106 7% 15 24 60% 

CONSTANTA Spitalul Clinic Judetean Constanta  81 76 -6% 7 6 -14% 88 82 -7% 30 38 27% 

COVASNA Avitum SRL - Centrul de Dializa Sf. Gheorghe 119 102 -14% 1 1 0% 120 103 -14% 28 37 32% 

COVASNA Spitalului Judetean de Urg. Covasna "Dr. Fogolyan Kristof"  10 10 0% 0 0 
 

10 10 0% 25 18 -28% 

DIMBOVITA Fresenius NephroCare Romania -  Targoviste 201 202 0% 3 1 -67% 204 203 0% 13 29 123% 

DIMBOVITA S.C. Diasys Medical SRL - Targoviste 79 73 -8% 0 0 
 

79 73 -8% 13 17 31% 

DIMBOVITA Spitalul Judetean de Urgenta Dambovita  33 24 -27% 1 1 0% 34 25 -26% 22 25 14% 

DOLJ Centrul de Dializa si Cabinet Nefrologie Fresenius Craiova 229 209 -9% 5 3 -40% 234 212 -9% 19 40 111% 

DOLJ Centrul de Dializa Diaverum - Craiova 212 216 2% 12 11 -8% 224 227 1% 21 44 110% 

DOLJ Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Craiova  40 43 8% 4 5 25% 44 48 9% 48 56 17% 

GALATI Centrul de Dializa Diaverum - Galati 190 195 3% 18 11 -39% 208 206 -1% 22 34 55% 

GALATI Spitalul Judetean Clinic de Urgenta "Sf. Ap. Andrei" Galati  20 17 -15% 1 1 0% 21 18 -14% 9 11 22% 



  
Hemodializă Dializă peritoneală Hemodializă + Dializă peritoneală Decese 

Judet Denumire centru dializă 2019 2020 Variație 2019 2020 Variație 2019 2020 Variație 2019 2020 Variație 

GALATI Spitalul Clinic de Urgenta pentru Copii "Sf. Ioan" Galati 8 8 0% 0 0 
 

8 8 0% 1 1 0% 

GIURGIU Centrul de Dializa Fresenius Giurgiu 113 117 4% 0 0 
 

113 117 4% 10 16 60% 

GORJ Avitum SRL - Centrul de Dializa Targu-Jiu 200 182 -9% 1 0 -100% 201 182 -9% 14 45 221% 

GORJ SC Diaverum Romania SRL - Tg. Jiu 96 94 -2% 2 2 0% 98 96 -2% 18 24 33% 

GORJ Spitalul Judetean de Urgenta Targu-Jiu -  11 7 -36% 0 0 
 

11 7 -36% 2 6 200% 

HARGHITA SC Diaverum Romania SRL -  Miercurea Ciuc 122 112 -8% 0 0 
 

122 112 -8% 15 24 60% 

HARGHITA SC Diaverum Romania SRL - Odorheiu Secuiesc 66 68 3% 0 0 
 

66 68 3% 7 3 -57% 

HARGHITA Spitalul Municipal Odorheiu Secuiesc  0 1 
 

0 0 
 

0 1 
 

0 0 
 

HARGHITA Spitalul Judetean de Urgenta Harghita -  Miercurea Ciuc 0 1 
 

0 0 
 

0 1 
 

0 0 
 

HUNEDOARA Centrul de Dializa Fresenius Deva 132 120 -9% 0 0 
 

132 120 -9% 25 33 32% 

HUNEDOARA Centrul de Dializa Diaverum - Petrosani 76 74 -3% 4 2 -50% 80 76 -5% 12 20 67% 

HUNEDOARA Spitalul de Urgenta Petrosani - Centrul de Hemodializa  24 24 0% 1 1 0% 25 25 0% 6 6 0% 

HUNEDOARA Spital Judetean de Urgenta Hunedoara - Deva 28 32 14% 3 1 -67% 31 33 6% 31 16 -48% 

HUNEDOARA Spitalul Municipal Hunedoara  25 23 -8% 0 0 
 

25 23 -8% 5 6 20% 

IALOMITA Centrul de Dializa Fresenius Slobozia 144 137 -5% 2 2 0% 146 139 -5% 15 20 33% 

IALOMITA Spitalul Judetean de Urgenta Ialomita - Slobozia 25 26 4% 0 0 
 

25 26 4% 14 13 -7% 

IASI Centrul de Dializa Fresenius Iasi I 255 236 -7% 24 18 -25% 279 254 -9% 37 41 11% 

IASI Centrul de Dializa Fresenius Iasi II 265 223 -16% 7 6 -14% 272 229 -16% 32 28 -13% 

IASI Spitalul Clinic de Urgenta pentru Copii "Sf. Maria" Iasi 9 8 -11% 4 1 -75% 13 9 -31% 1 2 100% 

IASI Spit. Clinic "Dr. C. I. Parhon" Iasi  16 5 -69% 0 0 
 

16 5 -69% 10 30 200% 

MARAMURES Centrul de Dializa Fresenius Baia Maree 120 109 -9% 0 1 
 

120 110 -8% 11 17 55% 

MARAMURES Centrul de Dializa Fresenius Sighet 101 91 -10% 0 0 
 

101 91 -10% 11 17 55% 

MARAMURES Avitum SRL - Centrul de Dializa Baia Mare 72 80 11% 0 0 
 

72 80 11% 7 7 0% 

MARAMURES Spitalul Judetean de Urgenta Baia Mare- Centru de hemodializa Baia Mare 15 20 33% 0 0 
 

15 20 33% 8 3 -63% 

MEHEDINTI Centrul de Dializa Fresenius Drobeta T. Severin 226 208 -8% 2 3 50% 228 211 -7% 29 45 55% 



  
Hemodializă Dializă peritoneală Hemodializă + Dializă peritoneală Decese 

Judet Denumire centru dializă 2019 2020 Variație 2019 2020 Variație 2019 2020 Variație 2019 2020 Variație 

MEHEDINTI S.C. Centrul Medical REPER srl - Drobeta Turnu Severin 28 24 -14% 0 0 
 

28 24 -14% 0 8 
 

MURES Avitum SRL - Centrul de Hemodializa Tg. Mures 155 142 -8% 2 2 0% 157 144 -8% 14 25 79% 

MURES Avitum SRL - Centrul de Dializa Sighisoara 49 49 0% 0 0 
 

49 49 0% 10 12 20% 

MURES Centrul de Dializa Diaverum - Targu Mureş 95 85 -11% 0 0 
 

95 85 -11% 9 23 156% 

NEAMT Centrul de Dializa Fresenius Piatra Neamt 186 162 -13% 0 0 
 

186 162 -13% 37 35 -5% 

NEAMT S.C. MEDISS CENTER SRL - Targu Neamt 95 75 -21% 0 0 
 

95 75 -21% 23 26 13% 

NEAMT SC Diaverum Romania SRL - Roman 94 86 -9% 2 2 0% 96 88 -8% 17 20 18% 

NEAMT Spitalul Judetean de Urgenta Neamt - Piatra Neamt 0 0 
 

0 0 
 

0 0 
 

2 0 -100% 

OLT S.C. Nefrolab S.R.L. -  Slatina 92 76 -17% 4 1 -75% 96 77 -20% 19 22 16% 

OLT SC NEFROLAB srl –  Caracal 64 61 -5% 0 0 
 

64 61 -5% 16 14 -13% 

OLT Spitalul Judetean de Urgenta Olt  35 22 -37% 2 1 -50% 37 23 -38% 37 16 -57% 

PRAHOVA Centrul de Dializa Fresenius Ploiesti 230 234 2% 2 2 0% 232 236 2% 27 43 59% 

PRAHOVA Centrul de Dializa Diaverum  29 28 -3% 0 1 
 

29 29 0% 6 9 50% 

PRAHOVA Centrul de Dializa Fresenius Ploiesti 122 133 9% 0 0 
 

122 133 9% 6 19 217% 

PRAHOVA S.C. Centrul Medical REPER srl  51 77 51% 0 0 
 

51 77 51% 5 26 420% 

PRAHOVA Spitalul Judetean de Urgenta Prahova  77 9 -88% 0 0 
 

77 9 -88% 36 40 11% 

SALAJ NEFROMED SJ - Zalau 120 118 -2% 1 1 0% 121 119 -2% 14 17 21% 

SALAJ Spitalul Judetean Salaj  3 6 100% 0 0 
 

3 6 100% 5 4 -20% 

SATU MARE Centrul de Dializa Fresenius Satu Mare 163 156 -4% 5 7 40% 168 163 -3% 13 39 200% 

SATU MARE Spitalul Judetean Satu Mare  29 29 0% 5 5 0% 34 34 0% 22 11 -50% 

SIBIU SC Diaverum Romania SRL - Sibiu 162 153 -6% 1 1 0% 163 154 -6% 18 32 78% 

SIBIU SC Diaverum Romania SRL-  Sibiu 82 92 12% 2 2 0% 84 94 12% 19 15 -21% 

SIBIU SC Diaverum Romania SRL -  Medias 83 81 -2% 6 4 -33% 89 85 -4% 12 22 83% 

SIBIU Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Sibiu  31 3 -90% 1 1 0% 32 4 -88% 10 18 80% 

SUCEAVA Avitum SRL - Centrul de Dializa Suceava 169 165 -2% 2 2 0% 171 167 -2% 16 49 206% 



  
Hemodializă Dializă peritoneală Hemodializă + Dializă peritoneală Decese 

Judet Denumire centru dializă 2019 2020 Variație 2019 2020 Variație 2019 2020 Variație 2019 2020 Variație 

SUCEAVA Centrul de Dializa Fresenius Suceava 167 152 -9% 0 1 
 

167 153 -8% 17 39 129% 

SUCEAVA Centrul de Dializa Fresenius Radauti 71 67 -6% 0 0 
 

71 67 -6% 10 16 60% 

SUCEAVA Spitalul Judetean de Urgenta "Sf. Ioan cel Nou" Suceava  0 0 
 

0 0 
 

0 0 
 

44 48 9% 

TELEORMAN S.C. Nefrolmed SRL 160 150 -6% 0 0 
 

160 150 -6% 32 38 19% 

TELEORMAN Spitalul Judetean Teleorman  39 40 3% 0 0 
 

39 40 3% 14 18 29% 

TIMIS Centrul de Dializa Fresenius Timisoara 134 127 -5% 0 0 
 

134 127 -5% 17 23 35% 

TIMIS Avitum SRL - Timisoara 150 147 -2% 2 1 -50% 152 148 -3% 17 27 59% 

TIMIS Centrul de Dializă NEFROCENTER srl  80 81 1% 2 2 0% 82 83 1% 9 12 33% 

TIMIS Spit Clinic de Urgenta pt Copii "Louis Turcanu"  1 2 100% 0 1 
 

1 3 200% 0 0 
 

TIMIS Spitalul Judetean Timis  48 53 10% 0 1 
 

48 54 13% 13 22 69% 

TULCEA Centrul de Dializa fresenius Tulcea 107 104 -3% 1 2 100% 108 106 -2% 13 24 85% 

TULCEA Spitalul Judetean de Urgenta Tulcea  63 62 -2% 0 0 
 

63 62 -2% 14 19 36% 

VASLUI Centrul de Dializa Fresenius Vaslui 165 173 5% 6 5 -17% 171 178 4% 13 15 15% 

VASLUI Centrul de Dializa Fresenius Barlad 132 138 5% 0 0 
 

132 138 5% 20 26 30% 

VASLUI Spitalul Municipal de Urgenta "Elena Beldiman"  6 3 -50% 0 0 
 

6 3 -50% 2 6 200% 

VILCEA Centrul de Dializa Fresenius Rm. Valcea 197 198 1% 0 0 
 

197 198 1% 14 33 136% 

VILCEA Spitalul Judetean Valcea  65 61 -6% 3 1 -67% 68 62 -9% 14 25 79% 

VRANCEA Centrul de Dializa Diaverum 236 230 -3% 8 6 -25% 244 236 -3% 35 54 54% 

VRANCEA Spitalul Judetean de Urg. "Sf. Pantelimon" Vrancea  5 5 0% 0 0 
 

5 5 0% 14 5 -64% 
 

Total 14.111 13.273 -6% 344 289 -16% 14.455 13.562 -6% 2.286 3.188 39% 

 
 


